



## 平成27年11月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年9月30日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社キューソー流通システム

コード番号 9369 URL <http://www.krs.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 西尾 秀明

問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員管理本部長

(氏名) 笹島 朋有

TEL 042-441-0711

四半期報告書提出予定日 平成27年10月15日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成27年11月期第3四半期の連結業績(平成26年12月1日～平成27年8月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年11月期第3四半期	115,174	2.8	2,959	64.3	2,921	52.3	1,628	95.3
26年11月期第3四半期	111,996	4.4	1,801	1.1	1,917	△2.2	833	△9.5

(注) 包括利益 27年11月期第3四半期 2,107百万円 (99.3%) 26年11月期第3四半期 1,057百万円 (△18.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年11月期第3四半期	130.73	—
26年11月期第3四半期	65.81	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%		
27年11月期第3四半期	65,570		30,771		44.1	
26年11月期	65,661		29,561		42.4	

(参考) 自己資本 27年11月期第3四半期 28,885百万円 26年11月期 27,838百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年11月期	—	9.00	—	11.00	20.00
27年11月期	—	14.00	—	—	—
27年11月期(予想)	—	—	—	14.00	28.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成27年11月期の連結業績予想(平成26年12月1日～平成27年11月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	153,000	1.5	3,500	31.0	3,500	24.0	1,900	46.4	152.54

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年11月期3Q	12,677,900 株	26年11月期	12,677,900 株
② 期末自己株式数	27年11月期3Q	249,195 株	26年11月期	9,044 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年11月期3Q	12,455,977 株	26年11月期3Q	12,668,856 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、[添付資料]3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	8
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	9
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	11
(セグメント情報等)	11

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府が推進する経済政策や金融緩和政策により、製造業を主とした企業収益が持ち直し、景気は緩やかな回復傾向が続いているものの、個人消費の停滞感などもあり、依然として先行き不透明な状況のまま推移しました。

食品物流業界におきましては、燃料調達単価は下がりつつも、個人消費低迷による物量の減少や人手・車両不足、法改正への対応、食の安全・安心に応える物流品質向上への投資など厳しい経営環境で推移しました。

このような状況のなか、当社グループは、新グループ経営体制の確立による食品物流総合力ナンバーワンをめざすべく、「新たな展開の推進」「事業基盤の強化」「人材育成と物流品質の向上」の3つを基本方針とした中期経営計画(2013年度から2015年度)を引き続き推進しております。

最終年度となる平成27年度(2015年度)は、「グループの総合力を發揮させ、競争に打ち勝つ次の挑戦」をしていく年として、ネットワークの構築、収益力の強化、成長分野へのシフト、運送機能の再構築などに取組んでおります。

営業収益は、食品メーカーなどを得意先とする共同物流事業の新規取引や既存取引の拡大およびコンビニエンスストアやチェーンストアなどの流通業を得意先とする専用物流事業の既存取引が拡大し増収となりました。

利益面は、電気料金の高止まりや人手・車両不足にとまなう物流コストは増加したものの、燃料調達単価の下落に加え、営業収益の増加による利益増や業務の標準化、運送・保管業務などの合理化改善が進捗しました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、営業収益は1,151億74百万円と前年同期に比べ31億77百万円(2.8%増)の増収となり、営業利益は29億59百万円と前年同期に比べ11億58百万円(64.3%増)、経常利益は29億21百万円と前年同期に比べ10億3百万円(52.3%増)、四半期純利益は16億28百万円と前年同期に比べ7億94百万円(95.3%増)の増益となりました。

セグメントの業績は以下のとおりであります。

## (共同物流事業)

共同物流事業収益は、新規取引や既存取引の拡大などにより増収となりました。利益面は、人手・車両不足にとまなう物流コスト増などの影響を受けたものの、営業収益の増加による利益増と業務の標準化、運送・保管業務の合理化改善などが進捗しました。

この結果、共同物流事業収益は635億55百万円と前年同期に比べ20億38百万円(3.3%増)の増収、営業利益は12億30百万円と前年同期に比べ4億77百万円(63.4%増)の増益となりました。

## (専用物流事業)

専用物流事業収益は、コンビニエンスストアやチェーンストアなどの既存取引拡大により増収となりました。利益面は、前年度に新設稼働したセンターの減価償却費等が増加したものの、燃料調達単価の下落や営業収益の増加による利益増により増益となりました。

この結果、専用物流事業収益は470億19百万円と前年同期に比べ17億67百万円(3.9%増)の増収、営業利益は14億94百万円と前年同期に比べ6億25百万円(72.1%増)の増益となりました。

## (関連事業)

関連事業収益は、燃料販売単価の下落や車両販売台数の減少により減収となりました。利益面は、メンテナンス業務の内製化など合理化改善が進捗しました。

この結果、関連事業収益は45億99百万円と前年同期に比べ6億28百万円(12.0%減)の減収、営業利益は2億55百万円と前年同期に比べ57百万円(29.2%増)の増益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ90百万円減少し655億70百万円となりました。資産の減少の主な要因は、有形固定資産の増加10億35百万円、投資有価証券の増加2億31百万円および繰延税金資産等の増加による流動資産その他の増加1億85百万円はありましたが、受取手形及び営業未収入金の減少15億40百万円などによるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ13億円減少し、347億99百万円となりました。負債の減少の主な要因は、支払手形及び営業未払金の減少4億96百万円、長期借入金の減少4億71百万円および短期借入金の減少2億99百万円などによるものであります。

また、純資産合計は前連結会計年度末に比べ12億9百万円増加し、307億71百万円となりました。純資産の増加の主な要因は、自己株式の買付による減少3億48百万円はありましたが、利益剰余金の増加10億99百万円、有価証券評価差額金等の増加によるその他の包括利益累計額の増加2億95百万円および少数株主持分の増加1億62百万円などによるものであります。

②キャッシュ・フローの状況

当第3四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は前連結会計年度末に比べ1億75百万円増加し31億61百万円となりました。

当第3四半期連結会計期間末における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次の通りであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は、52億4百万円(前年同期は23億96百万円の収入)となりました。これは主に、仕入債務の減少、法人税等の支払はありましたが、税金等調整前四半期純利益の計上、減価償却費および売上債権の減少によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は、30億75百万円(前年同期は51億59百万円の支出)となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は、19億86百万円(前年同期は29億9百万円の収入)となりました。これは主に、長期借入金の返済による支出、リース債務の返済による支出および自己株式の取得による支出によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績見通しについては、個人消費低迷による物量の減少、人手や車両不足を背景とした物流コストの増加が予想され、厳しい経営環境が続くものと思われまます。

このような状況のなか、当社グループは、得意先への改善提案を継続し、更なる業務の効率化、運送・保管のコスト削減を推進してまいります。

なお、平成27年7月1日に公表いたしました通期の連結業績予想につきましては、営業収益は変更ございませんが、営業利益は2億円増の35億円、経常利益は2億円増の35億円、当期純利益は80百万円増の19億円を見込んでおります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)および「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成27年3月26日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文および退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務および勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更、割引率の決定方法を従業員の平均残存勤務期間に近似した年数を基礎に決定する方法から、退職給付の支払見込期間および支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更いたしました。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第3四半期連結累計期間の期首において、退職給付債務および勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第3四半期連結累計期間の期首の退職給付に係る資産が36百万円増加、退職給付に係る負債が3億25百万円増加し、利益剰余金が2億15百万円減少、少数株主持分が33百万円増加しております。なお、当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益および税金等調整前四半期純利益への影響は軽微であります。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成26年11月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年8月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,985	3,161
受取手形及び営業未収入金	19,694	18,153
商品	166	139
貯蔵品	104	59
その他	1,629	1,815
貸倒引当金	△1	△1
流動資産合計	24,579	23,328
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	9,407	9,575
機械装置及び運搬具(純額)	4,664	5,096
工具、器具及び備品(純額)	370	462
土地	17,106	17,106
リース資産(純額)	1,910	1,617
建設仮勘定	125	762
有形固定資産合計	33,584	34,619
無形固定資産		
	511	631
投資その他の資産		
投資有価証券	2,006	2,237
敷金及び保証金	3,532	3,518
退職給付に係る資産	230	48
その他	1,267	1,238
貸倒引当金	△49	△51
投資その他の資産合計	6,986	6,991
固定資産合計	41,082	42,242
資産合計	65,661	65,570

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成26年11月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年8月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び営業未払金	13,195	12,699
短期借入金	3,374	3,075
未払法人税等	731	870
賞与引当金	655	1,396
役員賞与引当金	63	59
その他	7,800	7,168
流動負債合計	25,821	25,268
固定負債		
長期借入金	6,626	6,154
退職給付に係る負債	697	625
その他	2,955	2,749
固定負債合計	10,278	9,530
負債合計	36,099	34,799
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,063	4,063
資本剰余金	4,209	4,209
利益剰余金	19,638	20,738
自己株式	△12	△360
株主資本合計	27,898	28,650
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	464	652
繰延ヘッジ損益	△19	△18
為替換算調整勘定	120	160
退職給付に係る調整累計額	△626	△559
その他の包括利益累計額合計	△60	234
少数株主持分	1,723	1,886
純資産合計	29,561	30,771
負債純資産合計	65,661	65,570



## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年12月1日 至平成26年8月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年12月1日 至平成27年8月31日)
営業収益	111,996	115,174
営業原価	107,632	109,390
営業総利益	4,364	5,783
販売費及び一般管理費	2,563	2,823
営業利益	1,801	2,959
営業外収益		
受取利息	6	8
受取配当金	18	18
受取賃貸料	53	51
持分法による投資利益	—	10
補助金収入	26	0
デリバティブ評価益	40	—
その他	104	102
営業外収益合計	251	193
営業外費用		
支払利息	75	76
貸与設備諸費用	29	27
持分法による投資損失	2	—
為替差損	5	—
デリバティブ評価損	—	110
その他	22	17
営業外費用合計	134	232
経常利益	1,917	2,921
特別利益		
固定資産売却益	73	72
投資有価証券売却益	54	38
関係会社株式売却益	—	46
特別利益合計	127	157
特別損失		
固定資産除売却損	29	52
リース解約損	13	10
減損損失	—	71
その他	4	12
特別損失合計	47	146
税金等調整前四半期純利益	1,998	2,932
法人税、住民税及び事業税	1,035	1,467
法人税等調整額	△11	△331
法人税等合計	1,024	1,135
少数株主損益調整前四半期純利益	974	1,796
少数株主利益	140	168
四半期純利益	833	1,628

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年12月1日 至平成26年8月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年12月1日 至平成27年8月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	974	1,796
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	78	198
繰延ヘッジ損益	△3	1
為替換算調整勘定	8	44
退職給付に係る調整額	—	66
その他の包括利益合計	83	310
四半期包括利益	1,057	2,107
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	910	1,923
少数株主に係る四半期包括利益	146	183

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年12月1日 至平成26年8月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年12月1日 至平成27年8月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	1,998	2,932
減価償却費	2,544	2,869
減損損失	—	71
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△4	1
賞与引当金の増減額(△は減少)	258	740
退職給付引当金の増減額(△は減少)	△27	—
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	—	△124
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△19	△4
受取利息及び受取配当金	△25	△27
支払利息	75	76
持分法による投資損益(△は益)	2	△10
投資有価証券売却損益(△は益)	△54	△38
関係会社株式売却損益(△は益)	—	△46
有形固定資産売却損益(△は益)	△70	△71
有形固定資産除却損	27	51
売上債権の増減額(△は増加)	△2,062	1,548
たな卸資産の増減額(△は増加)	5	71
仕入債務の増減額(△は減少)	1,329	△677
長期未払金の増減額(△は減少)	△109	△74
その他	△190	△738
小計	3,675	6,548
利息及び配当金の受取額	29	31
利息の支払額	△75	△75
法人税等の支払額	△1,241	△1,309
法人税等の還付額	8	10
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,396	5,204
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△5,191	△3,032
有形固定資産の売却による収入	84	88
無形固定資産の取得による支出	△151	△257
投資有価証券の取得による支出	△15	△17
投資有価証券の売却による収入	118	84
子会社株式の取得による支出	—	△21
貸付けによる支出	△31	△14
貸付金の回収による収入	33	34
関係会社株式の売却による収入	—	58
その他	△5	2
投資活動によるキャッシュ・フロー	△5,159	△3,075

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成25年12月1日 至 平成26年8月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成26年12月1日 至 平成27年8月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	350	△300
長期借入れによる収入	4,000	600
長期借入金の返済による支出	△666	△1,070
リース債務の返済による支出	△508	△519
自己株式の取得による支出	△0	△348
配当金の支払額	△234	△313
少数株主への配当金の支払額	△30	△34
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,909	△1,986
現金及び現金同等物に係る換算差額	6	32
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	153	175
現金及び現金同等物の期首残高	2,548	2,985
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,701	3,161

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成25年12月1日至平成26年8月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	共同物流 事業	専用物流 事業	関連事業	計		
営業収益						
外部顧客への営業収益	61,517	45,251	5,227	111,996	—	111,996
セグメント間の内部営業収益又は 振替高	6,428	2,134	3,590	12,154	△12,154	—
計	67,945	47,386	8,818	124,150	△12,154	111,996
セグメント利益	753	868	197	1,818	△17	1,801

(注) 1. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去額であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成26年12月1日至平成27年8月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	共同物流 事業	専用物流 事業	関連事業	計		
営業収益						
外部顧客への営業収益	63,555	47,019	4,599	115,174	—	115,174
セグメント間の内部営業収益又は 振替高	6,051	1,980	3,544	11,576	△11,576	—
計	69,607	48,999	8,143	126,750	△11,576	115,174
セグメント利益	1,230	1,494	255	2,979	△19	2,959

(注) 1. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去額であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。